UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS
REDE ANDIFES DE IDIOMAS SEM FRONTEIRAS

EDITAL Nº 01/2021/AAI-ISF/UFCG – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE IDIOMAS

TERMO ADITIVO II

A Assessoria para Assuntos Internacionais da Universidade Federal de Campina Grande

(AAI/UFCG) e a Rede Andifes de Idiomas sem Fronteiras na UFCG (Rede Andifes IsF-UFCG),

no uso de suas atribuições, tornam público o Termo Aditivo II ao Edital nº 01/2021/AAI/ISF,

que rege Seleção de Bolsistas de Idiomas para atuarem como extensionistas juntamente à Rede

Andifes IsF na UFCG, no período de outubro a dezembro de 2021, conforme o disposto a seguir:

1. No item 6.2.1, acrescente-se o subitem 6.2.1.2, com a seguinte redação:

6.2.1.2 A Prova Didática consistirá em aula a ser ministrada na língua a que o(a) estudante se

candidata, com base em Plano de Aula a ser apresentado no dia da prova, este também na

língua em que o(a) estudante se inscreveu, direcionada a um público de estudantes

estrangeiros(as) com nível entre A1 e A2, segundo o Quadro Comum Europeu para as Línguas

(2001), e deverá abordar o seguinte tema:

a) English: English academic writing and reading strategies for undergraduate and graduate

students;

b) Français: Stratégies de lecture et écriture académique en langue française pour des étudiants

de licence et post graduation;

c) Português: Estratégias de leitura e escrita acadêmica em língua portuguesa para estudantes

estrangeiros.

2. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2021/AAI/ISF

e no Termo Aditivo I.

Campina Grande, 09 de setembro de 2021.

Profa. Dra. Verônica Macário de Oliveira

Assessora para Assuntos Internacionais

Siape 3245582

Profa. Dra. Josilene Pinheiro-Mariz

Coord. Pedagógica da Rede Andifes IsF-UFCG

Siape 1309218